
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 106 DEL 02/10/2025 PROT. 17248

OGGETTO: SVERSAMENTO LIQUAMI VIA VEGLIE - NEL TERRITORIO 
DELCOMUNE DI LEVERANO. DETERMINAZIONI.

IL SINDACO
VISTA  la  segnalazione  del  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  -  Manutenzioni  relativa  al  riscontro  di
sversamento di liquami lungo la Via per Veglie, provenienti dalla condotta fognaria utilizzata dai Comuni di
Leverano  e  Veglie  con  recapito  finale  al  depuratore  consortile  ubicato  nel  Comune  di  Copertino,
evidenziando l’urgenza dell'intervento per prevenire l'inquinamento ambientale;

DATO ATTO CHE di tale inconveniente igienico si dà comunicazione al Comune di Veglie e nel contempo
si dà avvio delle procedure per eliminare tale inconveniente evidenziando che le spese del citato intervento
dovranno essere sostenute dall'AQP;

VISTO l'art. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mmm.ii.;

RITENUTO che:

- sussistono le condizioni di fatto e le ragioni giuridiche che impongono l'adozione di un provvedimento
“extra ordinem”  per scongiurare la condizione di pericolo sopra esposta derivante dallo sversamento dei
reflui  comportante  eventuale  inquinamento  ambientale  e  pericolo  per  la salute,  l'igiene  e  l’incolumità
pubblica;

-  gli  interventi  necessari  per  eliminare  gli  inconvenienti  riscontrati  potranno  essere  superati  mediante
l'utilizzo  di  autoespurgo  per  l'eliminazione  dei  reflui  e  successivamente  l'utilizzo  di  pala  meccanica  o
escavatore per il ripristino dello stato dei luoghi;

CONSIDERATO che lo stato di emergenza venutosi a creare non consente di indugiare sulla esecuzione di
interventi necessari a garantire l'igiene e la salute pubblica, nonché la tutela dell’ambiente;

CONSIDERATO che:

- l'art.  54 del  D.Lgs.  n.  267/2000 (TUEL) e ss.mm.  e ii  ed in particolare il  comma 4 stabilisce che “ il
Sindaco, quale Ufficiale del Governo, sovrintende, alla emanazione degli atti che sono attribuiti dalle leggi
e dai regolamenti in materia di ordine e sicurezza pubblica”;

-  il  R.D.  n.  1265/1934 disciplina in  varie  sue disposizioni  ruolo e  funzioni  del  Sindaco quale  Autorità

 Ordinanza n. 106 del  02/10/2025   -  pag. 1 di 4



COPIA

Sanitaria Locale;

CONSIDERATO che il provvedimento da emanarsi sulla base dei presupposti sopra rilevati, riguarda la
tutela della salute con riguardo alla collettività locale, rientrando pertanto nella competenza del Sindaco;

RILEVATO che persistono le condizioni critiche determinanti gli inconvenienti igienico-sanitari;

RITENUTO pertanto necessario procedere all'adozione di apposita ordinanza contingibile ed urgente al fine
di tutelare la salute con riguardo alla collettività locale;

RICHIAMATI gli artt.50 e 54 del Testo Unico degli enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000) che attribuiscono al
Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili ed urgenti a tutela della salute pubblica e ritenuto che vi
siano sufficienti motivazioni per emanare un provvedimento finalizzato a garantire e tutelare l'incolumità dei
cittadini;

VISTE e richiamate le vigenti disposizioni di Legge; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato

ORDINA

alla società Acquedotto Pugliese S.P.A. con sede Legale in Via Salvatore Cognetti, 36 70121 BARI, C.F.
P.IVA 00347000721, l'immediata esecuzione degli interventi specificati in premessa al fine di garantire il
corretto funzionamento delle condotte fognarie e del relativo impianto di sollevamento, ubicato lungo la Via
per Veglie di proprietà dell'AQP S.P.A., al fine di evitare lo sversamento dei reflui nelle aree limitrofe e
lungo la via comunale.

La presente Ordinanza verrà trasmessa con pec alla società Acquedotto Pugliese S.P.A., evidenziando che le
spese del citato intervento per l'eliminazione dell'inconveniente, dovranno essere sostenute dalla medesima
società;

AVVERTE

che in caso di inottemperanza immediata si procederà:

- all'applicazione delle sanzioni amministrative previste dall'art. 133 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

- alla sanzione pecuniaria nella misura prevista dal regolamento comunale per l'applicazione della sanzione
amministrativa in materia di violazione delle norme regolamentari e delle ordinanze comunali approvato con
delibera di C.C. n. 21 del 04 Giugno 2008, fatta salva l'informativa di inottemperanza agli uffici preposti ed
all'Autorità  Giudiziaria,  ai  sensi  dell'art.  650  del  C.P.  e  fatto  salvo  che  la  mancata  ottemperanza  non
costituisce reato grave;

COMUNICA

che ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 Agosto 1990 n. 241 il Responsabile
del Procedimento è l'Arch. Valerio COSTANTINO.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo - di Lecce
entro  30  (trenta)  giorni  dalla  notifica  della  stessa;  al  T.A.R.  di  Lecce  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione

DISPONE

che  la  stessa  sia  pubblicata  all'  Albo  Pretorio  Comunale  e  sito  internet  del  Comune  di  Leverano
(www.comune.leverano.le.it);

che la vigilanza sul rispetto della presente ordinanza è demandata al Corpo di Polizia Locale per quanto di
rispettiva competenza e all'Ufficio Tecnico Comunale;

 Ordinanza n. 106 del  02/10/2025   -  pag. 2 di 4



COPIA

che la presente ordinanza sia notificata per l'esecuzione:

- Comando Polizia Municipale;

- Ufficio Tecnico Comunale Settore Lavori Pubblici e Servizi Manutentivi;

- Ufficio Tecnico Comunale Settore Assetto del Territorio e Urbanistica;

e per opportuna conoscenza e quanto di competenza a:

- Prefettura di Lecce -Ufficio Territoriale del Governo;

- A.T.O Puglia - Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale per la gestione del Servizio idrico Integrato - Via P.
Borsellino e G. Falcone n. 2 - 70125 Bari;

- Compartimento di Lecce;- ASL Lecce - Servizio Igiene e Sanità Pubblica di Lecce.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale,
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

                                                

Lì, 02/10/2025 IL COMPILATORE
f.to Valerio COSTANTINO 

Lì ____________________ IL SINDACO
f.to MARCELLO ROLLI

 Ordinanza n. 106 del  02/10/2025   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1869

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 02/10/2025 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 02/10/2025

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Dott. Dario Verdesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 02/10/2025
______________________

 Ordinanza n. 106 del  02/10/2025   -  pag. 4 di 4


